v

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 45  (QUADRAGÉSIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
NO DIA 8 DE AGOSTO DE 2019.

Às 9h25 do dia 8 de agosto de 2019 o Senhor Presidente deste Legislativo,
Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dá início à 45  (quadragésima quinta)
Sessão Ordinária do Ano de 2019. Em seguida o Senhor Presidente solicita
que o Edil José Apoio da Silva, faça a leitura bíblica, de acordo com a
Resolução n° 247, de 03.03.1 998. Logo, o Presidente convida a todos para
que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a
Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a Ata da 44a  (quadragésima quarta) Sessão Ordinária realizada
no dia 6 de agosto de 2019. O Edil José Apoio da Silva, solicita a dispensa
da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO N° 2226/2019: OFÍCIO do Tribunal
de Justiça do Estado de São Paulo, encaminhando Acórdão que declarou
inconstitucional o artigo 5 0  da Lei n° 11.776/2018. PROTOCOLO N° 2227/ 2019:
OFÍCIO da Entidade Melanie Klein, encaminhando resumo de atividades e
balancetes referentes ao mês de julho de 2019. APRESENTAÇÃO DAS
MATÉRIAS VETO Veto Total no 30/2019 ao Projeto de Lei n° 133/2019,
Autógrafo n° 199/2019, de autoria do Edil Fausto Salvador Peres, dispõe sobre
a criação no site da Prefeitura Municipal de Sorocaba de um link no menu para
acompanhamento das emendas dos Vereadores a Lei Orçamentária, desde a sua
aprovação até a sua conclusão, visando maior transparência e publicidade,
conforme a Lei Federal Complementar n° 131/2009 da transparência e a Lei
Federal n° 12.527/2011 de acesso à informação. PROJETOS DE LEI Projeto de
Lei n°269/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, dispõe sobre a denominação das
vias do Jardim Vergínia, no Bairro do Cajuru e dá outras providências. Projeto
de Lei n° 270/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, altera a redação da
ementa e do caput do art. 1° da Lei n° 10.830, de 20 de maio de 2014, que dispõe
sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos de ensino municipal de
apresentar, bimestralmente, relação dos alunos que apresentarem faltas
injustificadas e dá outras providências. Projeto de Lei n° 271/2019, do Edil Vitor
Alexandre Rodrigues, institui a pesquisa de satisfação dos usuários dos serviços
públicos prestados pelas unidades básicas de saúde, policlínica, CAP'S, Unidade
de Pronto Atendimento e Unidades Pré-Hospitalares do município de Sorocaba
e dá outras providências. Projeto de Lei n° 272/2019, da Edil Fernanda Schlic
Garcia, altera a redação do § 1° do art. 87 e do caput do art. 88 e da Lei n° 3.800
de 02 de dezembro de 1991 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais de Sorocaba e dá outras providências. (LICENÇA PATERNIDADE)
Projeto de Lei n° 273/2019, da Edil Cíntia de Almeida, dispõe sobre a
obrigatoriedade de afixação de placas de advertência sobre a exploração do
trabalho infantil nos cemitérios, públicos e particulares, e feiras livres do
Município de Sorocaba e dá outras providências. PROJETO DE DECRETO

116

» CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

LEGISLATIVO Projeto de Decreto Legislativo n° 69/2019, do Edil Rodrigo
Maganhato, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao
Ilustríssimo Senhor Professor "Argemiro Rodrigues de Sousa". O Veto foi enviado
à Comissão de [ustiça e os Projetos foram enviados à Secretaria jurídica. Terminada a
Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-
0927/2019, da Edil Tara Bernardi. Troca de lâmpadas na iluminação da via
pública "Estrada do Ferraz", bairro Iporanga. 1-0928/2019, do Edil João Donizeti
Silvestre. Manutenção de todas as ruas de paralelepípedo do bairro
Aparecidinha. 1-0929/2019, do Edil Renan dos Santos. Realização de operação
tapa-buraco no início da Rua Décio de Oliveira Rosa, Jardim São Guilherme II.
1-0930/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho. Executar a operação tapa-buraco
na rua Nhonhô Pires, Sta. Terezinha. 1-0931/2019, do Edil Luis Santos Pereira
Filho. Executar a operação tapa-buraco na Alameda das Verbenas, Jd. Simus. 1-
0932/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Verificar a possibilidade
de aumentar horários das linhas de ônibus que atendem o bairro Jardim
Eucaliptos. 1-0933/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Tapar buraco
no início da Rua Décio de Oliveira Rosa, no Jardim São Guilherme II. 1-
0934/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Roçar mato e limpar
vários terrenos localizados no bairro Jardim dos Eucaliptos. 1-0935/2019, do Edil
Péricles Régis Mendonça de Lima. Instalar lombada na Alameda das
Primaveras, no Jardim Simus. 1-0936/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de
Lima. Tapar buracos nas ruas do Parque São Bento. 1-0937/2019, do Edil Péricles
Régis Mendonça de Lima. Instalar bebedouros ou caixas d'água no Parque do
Paço. O Edil José Apoio da Silva, solicitou a dispensa da leitura das
Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes
Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil José
Apoio da Silva: Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de
congratulações à Sra. Leda Salum Silva pela passagem da sua data natalícia,
comemorada no dia 12 de agosto. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,
voto de congratulações ao Jovem Gabriel Fernandes Martinez pela passagem da
sua data natalícia, comemorada no dia 12 de agosto. Req. Verbal do Edil José
Francisco Martinez, voto de congratulações à Sra. Clara Regina Casagrande pela
passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 12 de agosto. Req. Verbal
do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à Sra. Maria do Socorro
Souza Lima, Diretora da FUNSERV pela passagem da sua data natalícia,
comemorada no dia 10 de agosto. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto
de congratulações ao Theo Jacques Castellucci pela passagem da sua data
natalícia, comemorada no dia 09 de agosto. Req. Verbal do Edil Rodrigo
Maganhato, voto de profundo pesar pelo falecimento da senhora Ilka Brum
Prestes Silveira ocorrido no dia 06 de agosto de 2019. Req. Verbal do Edil
Hudson Pessini, voto de congratulações ao SENAC/Sorocaba, pelos 39 anos de

1

•1' •f\

216

W CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

atividades na cidade de Sorocaba. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa
Dini, voto de profundo pesar pelo falecimento de Ilka Brum, no dia 6 de agosto
de 2019. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações
ao Átila Rogério Gonçalves pela passagem de sua data natalícia, comemorada
no dia 2 de agosto. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de
profundo pesar pelo falecimento de Diva Latuf, no dia 5 de agosto de 2019. Req.
Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações ao Coronel
Antonio Valdir Gonçalves Filho, pela passagem de sua data natalícia,
comemorada no dia 6 de agosto. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa
Dini, voto de congratulações aos colaboradores responsáveis pela organização
do evento Tarde Legal 2019, realizado nesta casa no dia 26 de julho. Req. Verbal
do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações pela inauguração da
Igreja Despertar Church. R-1622/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,
solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de melhoria na
iluminação e instalação de um sistema de drenagem na pista de skate do
Conjunto Habitacional Viver Melhor. R-1623/2019, do Edil Fernando Alves
Lisboa Dini, solicitando do Executivo informações sobre a execução de serviços
de manutenção e recuperação do asfalto e ampliação dos pontos de iluminação
pública na região do Conjunto Habitacional do Carandá, Altos do Ipanema e
Viver Melhor. R-1624/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do
Executivo informações sobre a possibilidade de implantação de uma ciclovia
interligando a região do Conjunto Habitacional Carandá, Altos do Ipanema e
Viver Melhor à rede de ciclovias já existente. R-1625/2019, do Edil Fernando
Alves Lisboa Dini, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade
de melhoria na sinalização de trânsito no entorno do Conjunto Habitacional do
Carandá, Altos do Ipanema e Viver Melhor. R-1626/2019, do Edil Fernando
Alves Lisboa Dini, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade
de implantação do Programa Estratégia Saúde da Família (ESF) no Conjunto
Habitacional Carandá, Altos do Ipanema e Viver Melhor. R-1629/2019, do Edil
Anselmo Rolim Neto, solicitando do Executivo informações sobre o cronograma
das obras do BRT (Bus Rapid Transit) ao longo da avenida Itavuvu. R-
1632/2019, do Edil Anselmo Rolim Neto, solicitando do Executivo informações
sobre a pavimentação das ruas Rodolfo Garcia e Miguel Ascêncio situadas no
bairro Brigadeiro Tobias. R-1642/ 2019, da Edil Fernanda Shlic Garcia,
solicitando do Executivo informações o projeto de interligação entre o bairro São
Bento e o Carandá. R-1656/2019, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando

do Executivo informações sobre a instalação de um velório público municipal
no bairro do Éden. R-1657/2019, do Edil Wanderley Diogo de Melo, voto de
congratulações à enfermeira Sra. Sueli Maria Ribeiro, pela dedicação e
desempenho ao trabalho prestado à saúde pública. R-1658/2019, do Edil
Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Executivo informações sobre a

3/6

} CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

possibilidade de tapa buraco na rua Pedro Manoel do Nascimento, em frente ao
n° 50, no Parque São Bento. R-1659/2019, do Edil Wanderley Diogo de Melo,
solicitando do Executivo informações sobre implantar iluminação na av. Dom
Pedro 1, trecho que vai da rua Pedro José Senger ao final do condomínio, no
Jardim Gutierres. R-1660/2019, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando
do Executivo informações sobre implantar uma lombada na rua Pedro José
Senger, próximo ao n° 1.784, no Jardim Gutierres. R-1661/2019, do Edil
Wanderley Diogo de Meio, solicitando do Executivo a instalação de um bico de
luz e realizar a poda das árvores no entorno da praça localizada na rua Pedro
José Senger, em frente ao n° 1.620, no Jardim Gutierres. R-1662/2019, da Edil Tara
Bernardi, cancelamento da Audiência Pública sobre "Rede de Atenção
Psicossocial de Sorocaba", dia 09 de agosto às 19h00. R-1663/2019, da Edil Tara
Bernardi, solicitando do Executivo informações sobre quadro de agente de
combate às endemias. R-1664/2019, do Edil Renan dos Santos, solicitando do
Executivo informações sobre a possibilidade de ampliação do policiamento
próximo ao Sabe Tudo da rua Maria Mestre Rosa. R-1665/2019, do Edil Renan
dos Santos, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de
readequação de tráfego nas ruas Andrelino de Souza e Santiago Hidalgo Ruiz.
R-1666/2019, da Edil Cíntia de Almeida, realização de Sessão Solene para
entrega de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "Jamir Alves de
Oliveira" a realizar-se no dia 21 de agosto às 19h30. R-1667/2019, do Edil Luis
Santos Pereira Filho, solicitando do Executivo informações sobre estudo técnico
para implantação de "Faixa Viva" na rua Senador Vergueiro, no Jardim
Vergueiro. R-1668/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do
Executivo informações sobre pavimentação da rua Francisca Rodrigues
Maldonado, na Parada do Alto. R-1669/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça
de Lima, solicitando do Executivo informações sobre avaliação de desempenho
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 24.644/2019. R-1670/2019, do Edil
Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre
as atividades da TV Indoor em espaços públicos de Sorocaba. R-1671/2019, do
Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações
sobre possibilidade de instalação de plataformas ou áreas de reserva de lugares
para PCDs em eventos culturais públicos. R-1672/2019, do Edil Péricles Régis
Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre programas
sociais destinados às famílias de baixa renda em Sorocaba. R-1673/2019, do Edil
Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre
projeto para construção de pontes e viadutos feitos em aço. R-1676/2019, do Edil
Anselmo Rolim Neto, solicitando do Executivo informações sobre a implantação
de brinquedos e pista de caminhada na praça Martin Luther King, localizada na
Vila Trujilio. R-1677/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, reitera
pedido de informações ao Executivo a respeito do fornecimento do Cloridrato

416

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

de Sertralina na Policlínica, O Primeiro Expediente encerra-se às . Todos os
Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia:
ORDEM DO DIA PARA A 45  (QUADRAGÉSIMA QUINTA) SESSÃO
ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 8 DE AGOSTO DE 2019. 2
DISCUSSÃO Projeto de Lei n° 204/2019, do Executivo, institui o Programa
Municipal de Assistência Técnica à Habitação de Interesse Social e dá outras
providências. Prejudicado Projeto de Lei n° 210/2019, do Executivo, regulamenta
e autoriza o Poder Executivo a implantar imóveis denominados lotes
urbanizados em áreas públicas, na forma que especifica e dá outras
providências. Prejudicado ia  DISCUSSÃO Projeto de Lei n° 26/2018, da Edil Tara
Bernardi, institui a Política Municipal para a População Imigrante, dispõe sobre
seus objetivos, princípios, diretrizes e ações prioritárias, bem como sobre o
Conselho Municipal de Imigrantes. Retirado por tempo indeterminado a pedido da
autora Projeto de Lei n° 08/2019, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, dispõe
sobre o recebimento, depósito e doação de resíduos de construção para pessoas
carentes e entidades beneficentes no Município de Sorocaba e dá outras
providências. Retirado por 2 sessões a pedido do autor Projeto de Lei n° 34/2019, do
Edil Rodrigo Maganhato, altera o parágrafo único do art. 1° e cria o parágrafo
único ao art. 4°, ambos da Lei n° 11.210, de 5 de novembro de 2015, que dispõe
sobre concessão de auxílio moradia emergencial para desabrigados através de
benefício eventual, na forma que especifica, revoga expressamente a Lei n° 9.131,
de 26 de maio de 2010, que autoriza a Prefeitura, através de programa de
transferência de renda, conceder auxílio moradia emergencial para
desabrigados, na forma que especifica e a Lei n° 9.637, de 29 de junho de 2011,
que a alterou e dá outras providências. Retirado por 2 sessões a pedido do Vereador
íosé Francisco Martinez Projeto de Lei n° 109/2019, do Edil Vitor Alexandre
Rodrigues, delimita Perímetro Escolar (ESCOLA SEGURA), como espaço de
prioridade especial do Poder Público Municipal. Retirado por tempo indeterminado
a pedido do autor Projeto de Lei n° 214/2019, do Edil Anselmo Rolim Neto, altera
dispositivo da lei 3800, de 02 de dezembro de 1991, estatuto dos servidores
públicos municipais de Sorocaba e dá outras providências. Enviado para
manifestação do Executivo apedido do autor Projeto de Lei n° 225/2019, do Edil Vitor
Alexandre Rodrigues, dispõe sobre o fornecimento do Vale-Remédio para
usuários de medicamentos que estejam, temporariamente, em falta na rede
municipal de Sorocaba. Retirado por 2 sessões a pedido do autor DISCUSSÃO
ÚNICA Moção n° 02/2019, do Edil Rodrigo Maganhato, manifesta APLAUSO
ao comando da Terceira Companhia da Polícia Militar Ambiental de Sorocaba e
aos policiais Cabo PM Rui, Cabo PM Erivaldo e Cabo PM Montagnana pela
operação realizada na cidade de Piedade/SP que permitiu a interrupção de
atividades que causavam maus tratados animais à 1.743 cães de variadas raças.
Aprovado Moção n° 03/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho, manifesta

5/6

, CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

REPÚDIO à decisão do STF sobre a constitucionalidade
em cultos religiosos. Retirado por 1 sessão a pedido d
Martinez As 11 h26 o Senhor Secretário realiza a c an
Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores V re
mais matéria, encerra-se a Sessão. Levanta-se Ses

PRESIDENTE: FERNANDO ALVES LISBOA DINI

10 VICE-PRESIDENTE: FAUSTO SALVADOR PERES_____________

20 VICE-PRESIDENTE: IRINEU DONIZETI DE TOLED0____________

3° VICE-PRESIDENTE: HUDSON PESSINI

10 SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

2° SECRETÁRIO: JOSÉ APOLO DA SILEA::;;.f.-

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

sacrifício de animais
éreador íosé Francisco
da para o Segundo

lores. Não havendo
No às 11h59.

6/6